[8] Non mi è parso di dover intertener il corrier fin diman da sera *per* intender dal Pontefice questa nova havendola *per* la via che la ho, pensando che l'importi che Vostra Serenità ne sia prestamente advertita. [9] Il medesimo adviso ha lo orator Musetola *per* *litere* del principe.

5 fiol] S(ign)or fiol M, con S(ign)or espunto e fiol aggiunto in interlinea
espunto

24 p(er)tanto] così p(er)tanto M, con così

[10] *Domino Ioan Ioachino insuper ha detto al secretario haver per altre vie che inimici pensano, benché non habiano fatto deliberation de lassar nel Regno fanti italiani 6 mille et cavalli 500 et cum il resto venirse alla volta de Fiorenza et in Lombardia, credendo nel passar loro far voltar quel stado over, non volendo farlo, trar bona summa de danari, benché a me pari discorso poco reuscibile, et mi ha sollicitato che debba scriver a Vostra Illustrissima Signoria che faci bona provision in le cose de Puglia.*

[11] *Cuius gratiae, etc.* [12] *Hora 5 noctis.*

[13] *De Roma, alli xxviii november MDXXVIII.*

M: cc. 123-124; idiografo della mano A. Glossa a c. 123v (*Fiorenza* che attacca al § 10).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] De la nova de le gallee de *Vostra Serenità* et altri navilii rotti per la fortuna sopra il Guasto et sopra la Puglia, significatoli per le precedente mie de 28 del preterito, fino al giorno de hoggi non è venuto alcuna *confirmatione* né *retractatione*. [3] Il *Nostro Signor Dio*, per Sua bontà, habbi fatto la sia vana et falsa.

[4] Il *Reverendo* maistro di casa è ritornato doppo che quelli pochi soldati, li qual si eran inclusi in Bassiano, li fecene *deditione* et li reseno il castello, et essendo in tuto sopiti li moti de Ottavian di Spiriti et *signor Pyrro* verso Viterbo et quelli de Bracio Baglione verso Perosa.

[5] Da Genoa ne son nove come le gallee de *messer Andrea Doria* eran ritornate a drieto. [6] Del *cardinal* non si dice nova alcuna: qualcheuno dubita che non sii per venir così presto, ma sii stà retenuto da Cesare. [7] Quanto alle gallee non è dubio che hanno grandemente patito per la fortuna del mar, né so *etiam* si sonno ritornate tute. [8] Questi Cesarei divulgano che sonno ritornate a drieto per mancamento de victuaglie, perché una nave, la qual li andava drietto cum le victuaglie, cargata a Genoa, doppo il partir de l'armata, quella non havea possuto adgionger le gallee, immo de lei non si sapea altra nova: siché per defetto de victuaglie dicono esser ritornata.

[9] *Domino Ioan Ioachino*, questa matina, è andato verso Fiorenza. [10] Ha tenuto questa andata sua molto secreta, siché non ho saputo nulla se non questa matina doppo ch'el fu partito, essendo andato ad ritrovar il *pressidente* allo allogiamento suo. [11] Sua *Signoria* me lo disse, et dimandandoli io la causa de questa andata, mi rispose: [12] «Principalmente è andato per alcune cose sue private che gli importano. [13] Poi credo si forzerà far officio cum quelli signori che dagan adgiuto alla impresa de Puglia et pagino li 2 mille fanti».

[14] Questo è quanto ho inteso. [15] † De più ho notato, questi *proximi* et passati giorni, *preditto domino Ioan Ioachino* è stato molto spesso et molto a lungo cum la *Santità del Pontefice*, lui solo, senza il *pressidente*: *Vostra Serenità*, cum la sapientia sua et conferrendo quanto io li scrivo cum altri *advisi*, farà il suo sapientissimo iudicio.

[16] Qui *etiam* è qualche *suspitione* che il *signor Malatesta Baglion* non prendi partito cum Cesarei, d'il che, heri, ragionandone il segretario mio cum *preditto messer Ioan Ioachino*, li fu ditto da lui che il *Pontefice* non li havea negato haver inteso il *signor Malatesta* avesse qualche pratica cum Cesarei, et li havea ditto: [17] «Io penso che lo faci, perché questi sui *adversarii*, tuto il favor che hanno, hanno da Cesare, ma a me è obligato per tre anni».

8 Perosa] viter / bo Perosa M, con viterbo espunto
22 notato] natato M

15 si sapea] si [...] | sapea M, con testo illeggibile cancellato

[18] Et così, *domino* Ioan Ioachino disse al secretario che mi pregasse, per nome suo, io ne desse aviso a Vostra Celsitudine, acìo la facesse qualche provision et pensiero sopra ciò, essendo cosa de grande importantia †.

[19] Hoggi quinto giorno gionse qui un Francese mandato da madama Reniera et don
35 Hercules, figliol de l'Illustrissimo signor duca di Ferara, et ha fatto riverentia al Pontefice per nome loro. [20] Et così hoggi terzo giorno partite.

[21] Alli primo de l'istante recevi *litere de Vostra Celsitudine de 16 circa* il beneficio de Monte Chiaro, intervenendo il Reverendo *domino* Santto Zane, et altre de 15 che, inter cetera, accusano il ricever de mie de X fino 15 et poi de quelle de 18, 20, tenute fin 21: non farò altra
40 risposta, salvo che per me li serà data la debita executione. [22] etc.

[23] De Roma, alli 3 *decembrio* MDXXVIII.

M: cc. 124-125v; idiografo della mano A. Glossa a c. 124v (*Ferrara* che attacca al § 2).

[1] *Excellentissimi Domini*, etc.

[2] † Un giorno doppo che gionse quel gentilhommo francese mandato da don Hercules et madama Reniera, come per le commune *Vostre Excellentissime Signorie* haveran inteso, gionse etiam il conte Galeazo Tasso mandato per lo *Illustrissimo signor* duca di Ferrara, il qual Sua *Excellentia* indiricò al *Reverendissimo cardinal* di Mantoa, suo nepote, dal qual *Reverendissimo cardinal*, in grandissimo secreto, mi è stà ditto come *preditto* conte Galeazo era stà mandato dal duca al *Pontefice* perché ritornando Sua *Excellentia* da Modena era stà mandata da Bologna verso il Final una bona banda de gente tacitamente, cioè fanti 500 et cavalli 300, pensandose se Sua *Excellentia* nel ritorno a Ferrara facesse quella via, et così credevano ponerli le man adosso. [3] D'il che advertito, il duca nel ritorno non fece quella via, ma se ne andò per la via de Carpi. [4] Pertanto havea inviato questo conte Galeazo acìò, insieme cum Sua *Reverendissima Signoria*, esponesse questa cosa al *Pontefice* et pregasse Sua *Santità* non volesse proceder secco, che era suo servitor, cum questi tal mezi mal convenienti et poco onorevoli a Sua *Beatitudine*, et se questo non era stà fatto de ordine et intention sua, per far creder che così fusse deuea punir over almanco remover dal governo de Bologna il *protonotario* Gambara, ministro a questi senestri modi che se tengono cum lui. [5] Et così, Sua *Reverendissima Signoria* insieme cum *preditto* conte Galeazo sonno stati al *Pontefice*, el qual gli ha risposto ad ambi dui insieme che questa movesta non è stà fatta de consentimento suo né per far danno alla *Excellentia* del duca, ma è stata una pacia, la qual il duca intenderà bene. [6] Doppoi partito il Conte Galeazo da la *presentia* di Sua *Santità*, il *cardinal* restò, al qual Sua *Beatitudine* disse: [7] «Io vi dirò come è passata questa cosa: Paulo Luzasco, il qual havea taglia da Venetiani, ha mandato queste gente per metter le man adosso alli do ambasciatori venetiani, pensando a questo modo liberarsi da la taglia».